

GAZETA KORRESPONDENTA

WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 9. PAŹDZIERNIKA ROKU 1798. we WTOREK.

z Wiednia dnia 29. Września.

Na dniu 26. umarł tu General de Vins w 66. roku życia swego, powróciwszy z objazdki korpusow wojlka rozstawionego w *Kroacji, Sklawonii i Węgrzech*. — Przez nadzwyczajnego kuryera, którego *Porta* wysłała z *Konstantynopola* do tutejszego Ambassadora *Ibrahim Asif Effendi*, odebraliśmy zadziwiająca wiadomość, iż flotta *Rossyjska* z 12. liniowych okrętów i 6. fregat złożona, przypłynęła do kanału *Konstantynopolitańskiego*, gdzie z największymi dowodami przyjaźni przyjęta została. Zaraz na dniu 1. Września popłynęła do *Dardanellow*, z kąd wkrótce w *Archipelagu* stanie. Na flocie tej znajduje się 4000. wojlka lądowego. Pierwszym zamiarem iey było złączyć się z *Nelsonem*, dla zrobienia go tym groźniejszym przeciw *Francyi*, lecz po odniesionym zwycięstwie nad flotą *Tulońską* pod *Alexandryą*, wierzyć należy, iż flotta *Rossyjska* przeznaczona jest do atakowania wysp dawniej *Weneckich*, a potem do oblężenia *Malty*. Inni wnoszą, iż *Moskale* przed wszystkim zechcą najprzód *Malte* odebrać. Ztąd domyśli, iż wielkie ieszcze zaydą odmiany we *Włoszech, Dalmacyi i Lewancie*, gdzie *Porta* wszystkich przykłada starań do zniszczenia party chcącey wprowadzić zasady rewolucyjne. — Tutejszy poseł *Angielski P. Eden*, odebrał także kuryera od samego admirała *Nelson* z potwierdzeniem odniesionego zwycięstwa nad flotą *Tulońską*. Bitwa była straszna, gdyż odpor *Francuzow* był niezmierny. Okręt *Francuzki Wschod* wraz z innym niewiadomego nazwiska, wysadzonym został na powietrze. Dziewięć okrętów liniowych *Francuzkich* zabranemi są od *Anglikow*. Dwa inne z iedną fregatą uratowały się ucieczką. *Francuzka* flotta składała się z 13. liniowych okrętów i 4. fregat. Dwie fregaty spalone zostały. — Schwytano także korwetę *francuzką*, przeznaczoną z depeszami do *Francyi*, w których *Buonaparte* donosi Dyrektoryatowi, iż nie był dobrze przyjętym od mieszkańców *Egiptu*. — Mniemamy teraz, iż admirał *Nelson* z częścią przynajmniej okrętów swoich złączy się z flotą *Rossyjską* i wspólnie działać będzie. — Według powieści przybyłego tu kuryera *Neapolitańskiego*, porty i brzegi tak *Neapolitańskie*, iak *Sycylijskie* są w najlepszym stanie obrony, dalsze uzbrajanie dzieją się iak nayspieszniey. — Wiemy teraz iż przed wyładowaniem ieszcze Generala *Buonaparte* do *Egiptu*, wielu konsulow *Angielskich* rozestanych było do miał tamtejszych dla uwiadomienia mieszkańców ich o zamiarach *Francuzow*. Pomiędzy Baszami wysłanemi na obronę *Egiptu*, najbardziej dyflingwuje się ieden z Baszow *Syryi*, który wiedząc iż *Francuzi* najwięcey tylko infanteryi mają, zebrał przeciw nim liczne korpus kawaleryi. — Do *Tryestu* przybyła fregata *Neapolitańska*, na której znajdował się General *Mack* dążący do *Neapolu*. Warunki pod którymi wszedł w służbę tamtejszą, dla dowodzenia całą armią *Neapolitańską*, nie są ieszcze dokładnie wiadome. — Spodziewany tu jest w tych dniach Xże *Bellme Pignatelli* ten sam, który podpisał pokoy między *Francyą* i *Neapolem*. Zabawi tu czas nieiaki, a potem poiedzie do *Londynu*, gdzie zostawać będzie w charakterze ministra pełnomocnego *Neapolitańskiego*. — Vice-Król *Sycylijski* niespodziewanie złożonym jest z urzędu. Także sama fregata *Neapolitańska*, która na dniu 23. Lipca przywiozła do *Palermo* nowego vice-króla xiążęcia *de Luzi*,

miała rozkaz zabrania z sobą do *Neapolu* przeszłego vice-króla, dla zdania tamże rachunku z rządow swoich. Uważać należy, iż odmiana ta zdarzyła się w 6. tygodni po ukazaniu się floty *Tulońskiej* przy brzegach *Sycylii*. — Pewność wojny lub pokoju nie może być ieszcze rozwiązana. Wszytko zawisło od negocyacji w *Rastad*, gdyż dwor nasz nie ma żadney polityczney korespondencyi *directe* z *Paryzem*. — Wojlka *Rossyjskie* iezeli wniydu, spodziewane są w *Cieszynie*. Inne korpusa siał będą w wodwodzie nad granicą *Gallicyi*. Zapewniają także, iż ieden ich oddział pomaszeruje przez *Włoszczyznę* i *Moldawię* przeciw *Widdynowi*.

z Londynu dnia 21. Września.

Odebraliśmy wczoray z *ParYZa* pierwszą wiadomość o odniesionym przez Admirała *Nelson* nad flotą *Francuzką* zwycięstwie. Ten przypadek sprawił tu żywe wrażenie. Wszyscy Ministrowie poiechali natychmiast do *Weymouth* dla doniesienia o tym Królowi. — Rozchodzi się wieść iakoby flotta *Bresteńska* wyszła pod żagle. Moment ten byłby przyiazny, ponieważ wiatry ekwinokcjalne przymusiły Admirała *Bridport* do ustąpienia z większą częścią swoiey floty od stanowiska *Bresteńskiego*, gdzie zostawił tylko ośm liniowych okrętów pod komendą Admirała *Thompson*. — Donoszą z *Filadelfii* o powrotnym zagęszczeniu żułtaczki. Prezydent *John Adams* natychmiast wyjechał z miasta, równie iak wielka liczba mieszkańców; Kancellarya stanu przeniesioną została do *Trenton*, i przedsięwzięto wszelkie potrzebne środki na wstrzymanie dalszych skutkow tej klęski. Marynarka stanow ziednoczonych zaczyna się formować; składa się teraz z 9. wielkich fregat, 12. szalupow od 20 i 24. armat, z sześciu od 16. do 18. 10. kutrow i tyleż galer. Liczba wojlk regularnych jest 25. tysięcy ludzi. Jeden z adjutantow *G. Humbert* jest *Irlandczyk* nazwiskiem *la Roche*. Żąda, aby był uważanym za jeńca wojennego, gdyż we *Francyi* przyjął prawo obywatelstwa. — Od floty Admirała *St. Vincent* przybyła wiadomość, iż duch insurrekcyi zupełnie na niey przytłumionym został, co iednak aż za ukaraniem śmiercią wielu insurgentow zaledwie dokazać można było. — Flotta kupiecka zachodnio *Indyjska* szczęśliwie przybyła do portow naszych, 3. tylko ieszcze okrętow brakuie. Fregata *l' Aimable*, na której się *Pichegru* znajduje, stanęła w *Deal*. — Hrabia *Rumford* przybył tu z *Monachium* i zostanie tu w charakterze posła *Bawarskiego*. — Proklamacya margrabiego *Cornwallis* małe wrażenie sprawiła w *Irlandyi* na umysłach tych, którzy broń od *Francuzow* otrzymali. Zamiałt oddania iey na powrot, i przyjęcia pardonu *Krolewskiego*, dwa razy się już odważali atakować *Castlebar*, gdzie teraz liczna armia *Krolewska* znajduje się, zawsze iednak z stratą odparci zostali. — W hrabstwie *Wicklow* kupy insurgentow pod dowództwem śmiałego *Holt* ieszcze się snują. Mają ieszcze procz tego innego dowodzcę który z większą ostrożnością postępuje. — Ulice *Dublinu* napelnione były licznym tłumem ludu, ciekawego oglądać z podziwieniem tę garstkę mężnych żołnierzy, którzy potrafili tak długo zatrudniać armią naszą od 20,000 ludzi. Jeńcy *Francuzcy* już są z *Irlandyi* do *Anglii* wysłani, dla ulkutecznienia ich zamiany. — Wojlka *Angielskie* będą zimować w *Irlandyi* już to dla przytłumienia każdego nowego rozruchu; już to dla od-

parcia nieprzyziaciela, gdyby ten nowe wyładowanie miał przedsięwziąć.

z ParYZa dnia 19. Września.

Szczegóły względem niepomysłney bitwy naszey morłkiey nad brzegami *Afrykańskimi*, są tu rozmaicie podawane. Wlczyscy iednak powszechnie się zgadzają, iż dwa okręty nasze wysadzone zostały na powietrze, a 9. zabrane przez *Anglikow*. Dwa liniowe okręty uratowały się ucieczką, ieden do *Malty*, drugi do *Korsu*. Niektóre także łtaki przewozowe są zatopione. *Arabowie* iak slychać strzelali do maytkow naszych na brzegi ratować się chcących, i żadnego pardonu dawać im nie chcieli. Liczba komendantow *Francuzkich* czyli Kapitanow okrętowych wynosi do 15. Bitwa była naykrwawszą, *Francuzi* okazali waleczność trudną do uwierzenia przeciw przemagającej flocie. Po nadeszley wiadomości o tym przypadku, Dyrektoryat złożył zaraz długą sefisyą. Uchwalono na niey wojnę przeciw królowi *Neapolitańskiemu*, i wysłano natychmiast kuryera do *Włoch* z rozkazem wkroczenia do *Neapolu*. Wielu Generalom, między innymi *Augereau*, który teraz w *Rouffillon* dowodził, nakazano udać się do *Włoch*. Tym czasem mamy nadzieję iż pokoy z *Rzeszą* przyidzie do skutku. — Słychać iż Kommissarz rządowy *Renaud de St Jean d'Angely* przybył tu z *Malty*. — Dziłsieszy Redaktor zawiera w sobie artykuł następujący względem bitwy morłkiey na morzu *środoziemnym*. „Strata iedney części floty naszey morza *środoziemnego*, jest bez wątpienia wielkim nieszczęściem, lecz ten przeciwny wypadek, czyż już postawił w niebezpieczeństwie Rzplte *Francuzką*? Czyż nawet zabezpiecza nieublaganemu naszemu nieprzyziacielowi tę pewność, którąby chciał wnmowić, i tę nadzieję, którą ma iż wyidzie z placu wojny, iezeli nie tyle zwycięzkiem i groźnym ile *Francya*, iezeli nie z tylu rozległemi zylkami handlowemi iak przed rozpoczętą wojną, przynajmniej z zachowaniem tej samey exystencyi polityczney, w iakiey był zawsze rywalem a rywalem potężnym narodu, który teraz dzieśc razy pomnożył siły i środki swoje przez samą naturę rządu nowego? Ludzkość wymaga wprawdzie po nas skropienia łzami grobu tych szlachetnych współziomkow, którzy życie własne poświęcili dla szczęścia i sławy swoiey Oyczyzny, lecz stan wojny jest tego rodzaju, iż same nawet laury czulym duszom lzy wyciskaią. Należy uważać wszystkie wypadki wojenne w względzie politycznym. Jakiż dla *Francyi* cios zadać może zniszczenie floty pod Admirałem *Brueys*, gdyby nawet zniszczenie to zupełnym być miało? Bezwątpienia odwlecze tylko całkowitą zemstę przeciw *Anglii*, lecz zwycięstwo *Nelsona* choćby największe, może przeszkodzić albo przynajmniej, spóźnić szczęśliwe skutki wyprawy, która nieszczęśliwemu *Brueys* powierzoną była? Jezei armia *Egiptu* ma w zamiarze zniszczenie nayobfitszego źródzia bogactw *Angielskich*, czyli to zwycięstwo które huk armat z wieży *Londyjskiej* w dalekie stromy roznośić będzie, nie może być haltem i oznaymieniem ruiny handlu *Angielskiego* w *Indyach*? *Nelson* nie iestże drugim *Xerxesem*, który z liczną armią 300. *Spartanow* pokonał i spalił *Ateny*? Lecz znalazł się *Temistokles*, a *Xerxes* został zniszczonym. Jezei *Brueys* na wzor *Leonidas*a przeniost zgon chwalebny nad ochydną kapitulacyą, czyż nie mamy nowego *Temistoklesa*, do pomszcze-

nia się krwi walecznych współ-ziomków? A sam *Nelson* nie winienże niesmiertelności swojej więcej pokonanym, iak własnemu wielkiemu dziełu? Nie tylko armia *Egiptu* może daley ciągnąć wyprawę swoją, nie tylko dopełnić wysokich przeznaczeń sobie powierzonych, ale nadto nasze przygotowania na *Oceanie* i nasze środki zostały też same. A przedfiewzięcie doświadczone w *Irlandyi*, nie dowodzi i niewłkazuje nam nadziei, że moment zemsty nie jest dalekim?

Gdy na dniu 17. Ob. *Briot* żądał wyznaczenia komisji, któreby uczynione były wniołki do nadzwyczajnych środków, w przypaku nowej wojny, oparli się temu naybardziej OOb. *Cholet* i *Boulay Paty* ganiąc jego gwałtowne uniesienia przeciw *Austryi* i to zdanie, iż *Francya* powinna teraz żądać za granicę nie już *Ren* ale *Dunaj*; uznymując, iż Dyrektoryat nie potrzebuje żadnych nadzwyczajnych środków, gdyż w naygorszych nawet wypadkach podług konfkrypecy wojenney będzie mieć milion wojowników pod swoją dyspozycją. Przeważną większością głosów przytąpiła w tej mierze do porządku dziennego. — Z *Muhlhausen* miała świeżo przylączonego do *Francyi* donoszą, iż nowy rząd dobrze tam idzie, iż gwardye narodowe są doskonale urządzone, i że mieszkańcy naylepszego ducha republikańskiego okazują.

Dyrektoryat Wykon: przesłał do obydwóch Rad poselstwo z opisaniem szczegółów bitwy naszej eskadry z eskadrą *Angielską*. Spodziewamy się, iż wypadki nie będą tak okropne, iak je wystawiają listy z *Malty* pisane. Podług tych listów nieprzyjaciel uderzył niespodziewanie na naszą eskadrę o 5. godzinie z rana w ostatnich dniach *Termidora*. Bitwa trwała przez 60. godzin. Pozycya okrętów *Francuzkich* ścieśniona stanowilkim w którym nie mogły czynić obrotów, i gdzie się nawzajem zafłaniały, przeszkadzała im uformować się w linię, wytrzymując z przodu ogień eskadry *Angielskiej*, musieli uleść iey szczęściu, pomimo męstwa naszych marynarzów i biegłości dowódców. *Anglicy* zapalili okręt *Wschod* od 110. armat strzelając rozpalonemi kulami. Tym to okropnym i przeciwnym prawom wojny sposobom, winniśmy stratę naszych okrętów. W tej nieszczęśliwej bitwie w której zawziętość i nienawiść Narodowa do naywyższego stopnia była pomkniętą, wiele okrętów wolały zatonać, niżeli się poddać. Okręt liniowy do *Malty* przybyły przyprowadził z sobą dwie fregaty. Spodziewają się tam ieszcze dywizyi kontadmirala *Villeneuve*, który iak mówią nie znajdował się w tej bitwie. Statki nasze przewozowe nie wiele ucierpiały, gdyż tak daleko w *Nil* się zepuścili, iż żaden okręt wielki wojenny nie mogli się do nich zbliżyć. — (*Klucz Gabinetow.*)

Jeżeli można dać wiarę nowym opisaniom bitwy sfoczoney przed *Alexandryą*, pomiędzy innemi dobrmi marynarzami utraciliśmy ieszcze OOb. *Gautumes*, i *Racors*. Mówią, iż kommissarz armii morskiej *Joubert* znajdował się na okręcie *Wschod*, a zatopione okręty mają być: *Franklin*, *Piorunujący*, i *Lud samowładny*. — Okręt *Dubois* pod kommandą szefa dywizyi *Dumanoir* Siefrzeńca bywszego Ministra *Pleville Lepelley* miał pozostać w *Alexandrii*. — Mówią, iż Generałowie *Kleber* i *Menou* w potyczkach z wojskami *Bejow* zostali lekko rannemi. — Odebraliśmy Dziennik *Maltański* aż do 10. *Fructidor* (17. *Sierpnia*). Nie wspomina on ieszcze o przybyciu okrętu *Wilhelm-Tell*, i zapewnia, iż *Malta* nie może być od *Anglików* obleżona. Donosi o wyisciu z *Feroi* iedney eskadry *Hiszpańskiej* od 14. żaglow, mającey na sobie 15. tysięcy wojska do wylądowania i wielką obfitość żywności. Jeden officer marynarki przybyły do *Malty*, widział 2. *Termidora* (19. *Lipca*) chorągiew troykolorową powiewającą na meczetach, wieżach, a nawet na drzewach palmowych w ogrodach *Alexandryjskich*; przy iego odieździe eskadra i koczwoy znay-

dowały się w porcie. — *Ambaffador Portugalski* przybył już do *Paryża*. — Poselstwo Ob: *Amelot* do *Włoch* jest nader ważnym; ma on zlecenie roztrząsać rachunki tych wszystkich którzy w tych krajach od zaczęcia wojny sprawowali iakiekolwiek urzędy. — Dnia onegdajszego minister interesów wewnętrznych rozkazał z uroczystością wystawić na widok publiczny rozmaite plody przemysłu Narodowego. Minister ten w towarzystwie osob wyznaczonych na sądenie o wartości tych rzeczy, udał się na przygotowane miejsce, na którym złożone były nayszacowniejsze towary rękodziel i fabryk *Francuzkich*. Rozdany był drukowany katalog z nazwilkami każdej manufaktury, fabryki, Departamentu miała, i ceny każdej wystawioney rzeczy. Obszedłszy z całym orszakim to miejsce, zatrzymał się w świątyni przemysłu wystawioney w pośród cyrku, i miał głos sfosowny do okoliczności, po którym daly się słyszeć patryotyczne pieśni. Liczna publiczność rozeszła się natychmiast po magazynach, a niezmierna różnych towarów sprzedaż uczyniła ten jarmark nader świetnym. — Generał *Humbert*, który wojskiem *Francuzkim* w *Irlandyi* dowodził jest ten sam, który pod *G. Hoche* pokonał insurgentów w *Vendei* i koniec tej wojny przyspieszył. — Ziednoczeni *Irlandczykowie* darowali Ob: *Savary*, który wojsko *Francuzkie* w *Irlandyi* na ląd wysadził 4. piękne konie. W *Dunkierce* już 5000. wojska wiało było na okręty, lecz za zbliżeniem się eskadry *Angielskiej* przymuszone znowu było pozostać w porcie. — Z *Brest* pod d. 13. donoszą co następuje: Teraz jest czas ekwonokyalny, a od trzech dni wielka burza była. Nieprzyjaciel przymuszonym był cofnąć się od brzegów naszych. Mamy w *Brest* 30. okrętów wojennych, z których 15. liniowych fłoi w stanowilku. — *Pensya* Ob: *Sieyes* w *Berlinie* dochodzi do 80,000. liwr. — Dziennik *Publiciste* mówi, iż *Bawaryja* zawarła pokoy oddzielny z *Francyą*. — Pod *Terraciną* na granicach *Neapolitańskich* *Francuzi* założyli oboz od 20,000. ludzi. — Nasze załogi na wyspach *Korsu*, *Cefalonij* i *Zante* znacznie wzmocnione zostały, dla ochronienia ich przeciw napaści obcey. — *Kaprl'Heureux Decide* przyprowadził do *Bordeaux* okręt *Angielski* od 15. armat nazwany *Xiąże Asturyi* z ładunkiem cukru, bawelny etc. *Duński* także okręt *Annetta* i okręt z *Elby* *Dorine* schwytanemi zostały. — Znowu słychać, iż Ob: *Lecartier* złożył swoy urząd ministra policyi. — Ob: *Bitaubé* oddał raport ciału prawodawczemu o pracach instytutu narodowego w ostatnim roku republikańskim. — Młodzież do rekwizyi należąca z przylączonych nowych departamentów odsyłaną jest zaraz, albo do armii *Mogunckiej*, albo do armii *Renu*. — Dyrektor *Rewbell* przybył dziś do *Paryża*. — Na dniu 4. *Września* wojska nasze zajęły twierdze *le Gallai* na wyspach *Marcou*. — Z departamentu *Gard* donoszą, iż na odgłos nowej wojny bardzo wiele mieszkańców tamtejszych ofiarowało się dobrowolnie w służbę wojskową. — Obywatel *Herman* dawny konsul w *Madrycie* został szefem kancelaryi konsulatu przy ministrze interesów zagranicznych. — Mówią iż Dyrektoryat skłonny jest do pokoju, nawet *Rewbell* okazuje więcej w tej mierze przychylności niż dawniej. Odmiany we *Włoszech* podają tu niektórzy za szasowkę przyszłych odmian we *Francyi* zayść mających. Ale to wszystko są domysły niezamordowanych naszych polityków brukowych. — Żniwa tegoroczne są nadzwyczajney obfitości. — *P. Noronha* poseł *Portugalski* oznajmionym tu jest przez posła naszego w *Madrycie* Ob: *Guillemardet* za bardzo miernego dyplomatyka, miał się iednak chwalić, iż wszystko pieniądźmi zrobi w *Paryżu*. Dyrektoryat uwiadomiony o tym nie chciał go być już przyjąć, lecz wdaie się za nim mocno *Azzara* poseł *Hiszpański*. — Między rządem naszym i dworem *Turyńskim* zaszły znowu świeże zatargi. Niektóre instytuty duchowne zniesione teraz w krajach *Cisalpnińskich*, miały swoje dobra

w *Piemencie*, Rzeczpospolita *Cisalpnińska* przedała je Rzpłtey *Francuzkiej*, ta żąda teraz pieniędzy od Króla *Sardyńskiego*. Rzecz iednak cała skończy się na tym, iż Król potraci w tej mierze summy, które rząd *Francuzki* winien jest iemu za dostarczanie potrzeb wojsku naszemu. — Teraz dopiero postrzegamy dla czego *Nelson* dozwolił flocie naszej spokojnie przejsć do *Alexandrii*. Miał on rozkaz albo zupełnie zniszczyć flotę płynącą, albo w niemożności przeciąć iey wszelką komunikacyą, gdyż rząd *Angielski* chcąc koniecznie wznowić wojnę na lądzie, małoby zylkał gdyby tylko flotta rozproszoną być miała, gdyż na ów czas okręty musiłyby szukać schronienia w portach *Włoskich*, i wysadziłyby na ląd część wojska, przez coby załogi *Włoskie* znacznie wzmocnione zostały. — *Nayzaufańszy* przyjaciel Generała *Buonaparte* Ob: *Haller* zapewnia teraz, iż zawsze chęcią było tego wodza odległą przedfiewzięść wyprawę, dając do zrozumienia, iż już z niego powrócić nie myśli.

Dnia 21. *Września*.

Opisanie bitwy morskiej przez kontr-admirala *Villeneuve* uczynione, ieszcze do *Paryża* niedoszło. Niektóre tylko iego szczeguly zebrane są przez władze postanowione w *Malcie*, z odwołaniem się z resztą do listu samegoż kontr-admirala, który przybył do *Malty* we 23. dni po bitwie. — Zdaie się rzeczą pewną, iż okręt *Geneveux* przyląkł do *Korsu*, a *Guerrier* do *Kandyi*. (*Przyjaciel Praw.*)

Wyrok Dyrektoryatu Wykonawczego pod dniem 19. *Fructidor* (15. *Września*), „Dyrektoryat Wyk: zważywszy potrzebę powrocenia ćwiczeń i utrzymania porządku i iednostajności w administracyi wojsk Rzpłtey. Zważywszy iż iedyny sposob trafienia do tego głównego zamiaru, jest powierzenie dozoru tych wszystkich okoliczności światłym i doświadczonym wodzom, stanowi co następuje: Generałowie dywizyi *Schaumburg* i *Dubois-Crancé*, mianowani są Generałami Inspektorami intanteryi armij *Mogunckiej* i wojsk w *Helwecyi* znajdujących się. Generałowie dywizyi *Bourcier* i *Harville*, Generałami Inspektorami kawaleryi tychże armii. Generała *Beurnoville*, Generałem Inspektorem infanteryi armij *Angielskiej*. Generała *Kellerman*, Generałem Inspektorem kawaleryi teyże armij. Generała *Moreau*, Generałem Inspektorem infanteryi armij *Włoskiej*. Generała *Beaurevoir*, Generałem Inspektorem kawaleryi teyże armij. Generała *Serurier*, Generałem Inspektorem wojsk rozłożonych w środku kraju. — Inny wyrok Dyrektoryatu przywołuje do służby wielką liczbę oficerów reformowanych, którzy należeć będą do rozmaitych korpusów iako polilków. — Mówią iż w przypadku rozpoczęcia wojny, Generał *Jourdan* ma być namowiony do złożenia urzędu Reprezentanta Ludu, i objęcia komendy nad armią.

Czytamy w *Redaktorze* następujący artykuł: odpowiedź na zapytanie w niektórych dziennikach umieszczone: Czyli *Francya* ma armią lądową na wysłanie do ziednoczonych stanów *Ameryki*; Czyli *Francya* ma armią morską na wysłanie tamże? — *Amerykanie* żądają wojny z *Rzpłtą Francuzką*; niszczą zatym traktat roku 1778. stają się dla *Francyi* tym, czym byli przed tą epoką; to jest osadą *Angielską*. — *Rzpłta Francuzka* może więc uważać *Amerykanów* iako *Anglików*, a tym sposobem bandera ich na żadne nie zasługuje względy, stają się nieprzyjaciolami, i prawo chwywania ich statków powinno być nadane wszystkim armatorom *Francuzkim*, a los ich przytży w skutkach tarżniejszey wojny, powinien być złączony z losem *W. Brytanij*. Przypuśćmy, iż *Anglia* z pierwszego mocarstw rządu, przeydzie tak iak powinna, do drugiego, *Rzpłta Francuzka* warując wolność morzom, nie będzie miała dosyć sposobow powiedzieć *Amerykanom*: wasze okręty mogą być ładowane w waszych portach, ale bandera *Amerykańska* nie może powiewać na morzach *Europejskich*; wy odbierać będziecie w zamianie od narodów *Europejskich* towary, iakich potrzebować będziecie. Grzech niewdzięczności na żadne nie zasługuje względy, i tym mniej można waszey ufać pokucie, iż wafi przodkowie urodzeni z łupieżców morskich, ponieważ pochodzą pierwiastkowo z *Anglików*, przelali w was swoją nieprawość. Nie pomyślcie czego się *Amerykanie* ziednoczonych stanów ma-

szę spodziewać, gdyby im się nawet powodziło w wojnie, ale czego zaprzeczyć nie można, jest to, iż gdy *Anglicy* ich podlegacze, znajdując się w niemożności ich ratowania, Rzeczpospolita *Francuzka* może ich pozbawić praw swojej wielkomyślności, krwi i złota, których nie użyli iak tylko w okazaniu do iakiego, stopnia, doysć może niewdzięczność.

OPISANIE KAIRU.

Lubo *Kair* jest miastem ogromnym, niemożnaby go jednak równać do naszych miast *Europejskich*. Niema w nim ani porządných placów, ani prostých ulic, ani pięknych gmachów publicznych. Ulice są błotniste, ciasne, kręte i bez bruku, dla czego przez nieustanną cizbę ludzi, wielbłądów, osłów i psów, wznoszą się tam zawsze tumany nieznośnego kurzu, po którym zwyczajnie przez polewanie ulic, następuje smrodliwe błoto. Domy przeciwko zwyczajom wschodnich krajów, budowane tam są we dwa i trzy piętra, kończące się terrassami. Na tych to terrassach pokrytych pomarańczami i granatami, kobiety biorą swoje kąpiele, bez żadnego innego niebezpieczeństwa, iak iż bywają widziane od woźnych, którzy z wysokości meczetów wzywają lud do modlitwy. W *Kairze* znajduje się 300. meczetów, których większa część przyozdobiona jest wielu wieżami, czyli dzwonniami nader wyniofleni misternie budowanymi i otoczonymi gankami. Z tych wieżów daie się razem słyszeć około 300. głosów, które codziennie przypominają mieszkańcom, ażeby oddawali swoją część Bóstwu. *Turcy* nie cerpią dźwięku dzwonów; mówią, iż razi uszy, a nie dotyka serca. To zdanie pochodzi od ich prawodawcy, który chcąc, ażeby każda rzecz miała swój cel w religii dla zniewolenia razem i zmyślow, odrzucił trąbę, którą mieli żydzi, oraz grzechotki bałwochwalców i dzwony chrześcian, a natomiast użył głosu ludzkiego; sądząc roztropnie, iż ten uczyni więcej w ludziach wrażenia niż huk metalowego narzędzia. Zamek *Kairu* wybudowany na łkale spadzistey, otoczony grubym murem i basztami, był nader mocny przed wynalezieniem prochu; lecz dla wznoszący się nad nim w bliskości góry, nie wytrzymałby przez dwie godziny ognia iedney zwyczajney baterii. W nim znajduje się pałac dawnych *Sultanów Egipskich*, fabryka gdzie się wyrabiają bogate kobierce, które *Emir-Hagg* czyli *Xiążę Karawany*, posyła corocznie do *Mekki*, pałac Baszy, sala dywanu, menica, i sławna studnia *Jozefa*. Ta studnia, którą iedni mniemają być zrobioną przez syna *Jakuba*, inni przez *Wezyra* tego imienia pod panowaniem *Saladyna*, ma 93 stop głębokości, a 14. obwodu; w całej swojej wysokości otoczona jest wschodami, których pochyłość tak jest nieznaczna, iż tam łatwo schodzić i wychodzić mogą wielbłądy i woly. *Kair* ma pięć mil obwodu, jest w nim wiele ogrodów, dziedzińców, proźnych gruntów, i ruin. Podroźni niezgadają się w zdaniach o tego ludności. *Baron Tott* liczy w nim 700. tysięcy dusz, *Wolney* wyraża tylko 250. tysięcy. Lecz trudno jest powziąć o tym pewną wiadomość, ponieważ *Muzułmanie* mając swoje przesady przeciwko wszelkiemu rodzajowi popisów, nie utrzymują ksiąg ani urodzin, ani śmierci, ani małżeństw. Pomiedzy osobliwościami które w tym mieście uderzają świeżo przybyłych, można uważać niezmiernie mnóstwo brzydkich psów, które się po ulicach błąkają, oraz kaniów, które okrywają domy i smutne wydają wrzaski. Niemniej zadziwia tam wielka mnogość ślepych. *Wolney* uważa, iż w stu osobach nie rzadką jest rzeczą rachować 20. ślepych, 10. iednookich, i 20 innych z czerwonymi oczami pełnymi kroftów. Pierwszą z tych choroby przyczyną jest słońce powietrza nader mocna w *Delta*, czyli niższym *Egipcie*, powtore niezczystość *Egipcyan* i rodzaj ich pokarmów. W rospalonym od Rońca klimacie, woda jest najpierwszą potrzebą. *Nil* sam bez pomocy z obłoków daie ją *Egipcyanom*. Sprawiedliwie więc *Egipcyanie* w dawnych czasach i teraz ieszcze zachowują święte uszanowanie dla *Nilu*. Ustanowili niegdys uroczystości na honor tej rzeki, i wybudowali iey ołtarze iako dla Bóstwa, lub przynajmniej iako dla iego namiestnika. W samej rzeczy bez *Nilu* czymże byłby *Egipt*, iak tylko niezmierną doliną nieurodzajnych piałkows i schronieniem *Tygrysow*.

Za pomocą *Nilu* *Egipt* jest ziemią najżyźniejszą, na której nieustanna panuje wiosna. Wody *Nilu* z początku Czerwca zaczyna się przybywać, lecz dopiero około 30 tegoż miesiąca wzrosł ich jest znaczny. W tym czasie wody są mętne i nabierają czerwonego koloru; powiększają się aż do końca Sierpnia. Powtarzane i pewne doświadczenia nauczyły, iż stopień powodzi najwyższy dla żyzności ziemi, jest od 6. aż do 8. stop. Gdy woda przychodzi do tego kresu, lud podaje się wszelkim zbytkom radości: tańcnie, piie, wozi się w czółnach winisznie sobie wzajemney szczęśliwości, i zewsząd daie słyszeć pieśni dziękczynienia. Wylewy utrzymują się aż do porównania dnia z nocą w iefieni; Na ten czas *Egipt* podobny jest do rozległego morza, nad którym wznoszą się miasta, wśie i niezmierna mnogość batów wszelkiej wielkości i kształtu. Przy porównaniu dnia z nocą *Nil* zaczyna opadać, a we dwa miesiące zamyka się w swoim korycie. Tym sposobem *Buonaparte* musiał przybyć do *Alexandryi*, w tym momencie gdy rzeka zaczęła wzbierać, a do *Kairu* gdy wody w największej swojej znajdowały się wysokości. Można więc z tego wszystkiego wnosić, iż do tego ostatniego miasta musiał na statkach przypłynąć, i że iezeli staczał potyczki, musiał ie staczać na statkach.

z Hagi dnia 25. Września.

Dyrektoriat wydał wczoraj proklamacyą względem kontrybucyi po 5. od sta od dochodów wynoszących więcej iak 600. złotych, w której stanowi sposob i termin wybierania oney. Ta kontrybucya jest tylko poprzedzającym wstępem do daleko większey, nad której urządzeniem teraz pracują, a która w tym miesiącu ieszcze uchwaloną będzie.— Dyrektoriat przyllał posellstwo do izby pierwszej, w którym ulkarza się na uchwały niedawno zapadłe znoszące rozmaite cla tranzytowe na towary wchodzące do kraju: okazując, iż podług tego dekretu, przechodzące towary *Angielskie* tylko 3. od sta, a towary *francuzkie* i inne dwa razy tyle cla opłacać muszą. Dyrektoriat żąda użycia w tej mierze innych środków, wyznaczona przeto w tym celu została kommissya.— Ciało prawodawcze uchwalilo, iż ci którzy obrani zostawszy deputowanymi nie chcą przyjąć tej nominacyi, utracają prawo wotowania, rownie iak prawo do rozmaitych urzędów.— Listy ze *Smyrny* pod d. 17. Sierpnia donoszą, iż *Francuzi* którzy mieli teraz weyść do *Kairu*, zatrzymują w *Alexandryi* okręty i ładunki wszystkich narodów.

z Madrytu dnia 6. Września.

Niektóre tu nastąpiły odmiany w zleceniach dyplomatycznych, które były dane trzem *Grandom Hiszpańskim*. *Xiążę del Parque*, który się miał udać do *Petersburga*, załapał miejsce *Hrabiego de Campo-d'Alange w Wiedniu*.— *Xiążę d'Osuna* mianowany jest *Ambasladorem* przy dworze *Rosyjskim*, a *Xiążę de Irias* przy dworze *Lizbońskim*.— *Margrabia de Branciforte*, brat stryeczny *Xiążęcia Pokoju*, dawniey *Vice-Król Meksyku* przybył do dworu, od którego dosyć dobrze był przyjęty *Sam Xiążę Pokoju* nie wyjechał dotąd z tej stolicy. Uważają tu, że iego swita, która przed kilku tygodniami była ieszcze liczna, znacznie jest teraz zmniejszoną.

z Konstantynopola dnia 2. Września.

Flotta *Rosyjska* czarnego morza z 12. okrętów liniowych i 6. fregat złożona, przechodziła przez kanał *Konstantynopolański*, i znajduje się teraz w *Dardanelach*. Przyjęta była przez okrzyki liczego ludu zgromadzonego na brzegi. Między *Generałem Tamarą* *Ministrem Rosyjskim* i *Reis-Effendem* zaszła umowa, iż okręty po dwa tylko razem przechodząc będą przez kanał, i połączyc się mają z *Dardanellami*. Partya *Sultana* utrzymuje, iż teraz pokoy z *Moskwą* długo, długo i na wieki trwać będzie.— *Porta* odebrała wiadomość, iż *Arabowie Egipscy* mieli nieroztropność uderzenia na oszańcowane wojsko *Francuzkie*, i że znaczną ponieśli klęskę; że *Buonaparte* opanował *Kair* w 6.000. wojska; i że armia *Francuzka* miała nawzajem być znacznie uszkodzoną, częścią przez bitwy, częścią przez choroby.

Dnia 11. p. m. *Minister Pruski* dnia 17. *P. Bouligny* *Sprawiający interessa dworu Madryckiego*, następujący nocy *minister Angielski Spencer Smith*, a 18. *Posel Rosyjski* odprawili konferencye z *Reis-Effendym*. Te roz-

maite konferencye okazują ile związki *Porty* z *Dworami Europejskimi* są czynne, i do iakiego stopnia okoliczności *Egipskie* rząd nasz interessują.— Dnia 15. *Alo-Basza* mianowany został gubernatorem *Romanij*, na miejsce *Mustafy-Baszy*, który obeymuie rząd w *Morie*.— Dnia 18. *ambassador Ragusański* nazwany *Bukia*, umarł tu na zgnięłą febrę.— Od kilku dni zmniejszyla się iuz zarpa. Odebrano tu autentyczne doniesienia z *Egiptu*, które procz wiadomych szczegulow wyrażają, iż dnia 2. Lipca *Buonaparte* wylądował w 6000. ludzi w bliskosci nizey *Marabou* o dwie mile na zachod od *Alexandryi*. *Wzięcie Alexandryi* kosztowało 300. *Francuzow*. Dnia 2. 3. i 4. wylądowała reszta wojska. Dnia 5. *Buonaparte* zosławiwszy na załodze w *Alexandryi* 4000. ludzi, udał się w dalszą drogę. Dnia 7. przybył do *Rozetty*, gdy tymczasem flotta pod kommandą szefa dywizyi *Ganteaume* popłynęła wzwyż *Nilu*. Dnia 9. armia pomknęła się brzegami rzeki do wsi o 2. mile od *Kairu*. Tam *Buonaparte* kazał robić okopy. *Bejowie* za radą *Gazar-Baszy* procz małych podjazdów, nie stacali żadney bitwy. Podług naydokładniejszego rachunku liczba wojsk *Francuzkich* wynosi 22. tysięcy oprócz marynarki. Dnia 5. *admiral Bruyes* z 13. okrętami liniowymi, 3. fregatami zarządził kotwice w stanowilku *Abukir* między *Alexandryą* i *Rozetą*. Nie wiadomo dla czego ta eskadra stanęła w tak otwartym miejscu i wystawionym na atak *Anglikow*, którzy iuz 28. Czerwca pokazali się przed *Alexandryą*, mogąc dopłynąć do *Korfu* lub *Maly*, nimby *Anglikom* przybyli polilki. Zdarzenie usprawiedliwilo tę uwagę. Statek z *Abukir* do *Rodn* przybyli doniosł, iż dnia 31. Lipca popołudniu 14. okrętów liniowych, kilka fregat, i ieden *brig Angielski* atakowały eskadrę *admirala Bruyes*. Oczekujemy na dokładne tey bitwy opisanie.

z Westfalij dnia 14. Września.

Francuzi znacznie się zgromadzili na linii demarkacyjney. Stoją iednak spokojnie, i zupełnie ią szanują. *Kommanderujący Generał Francuzki* mieszka w zamku *P. Landsberg* i jest utrzymywany w potrzebach swoich od tamtejszey okolicy.

z Frankfortu dnia 18. Września.

Listy z *Rastad* donoszą o przybyciu tam nadzwyczajnego kuryera z *Wiednia* z ważnymi pismami do *Hrabiego de Lehrbach*. Też listy dodaia, iż wkrótce zajdzie decyzya czyli między *Austryą* i *Francją* woyna lub pokoy nastąpi. Do *Friburgu* i *Konstancyi* przywieziono iuz rozkaz układania w paki archiwow i wywiezienia ich bez żadney zwłoki. Przybyli iuz do *Argen-Langen* nad jezioro *Konstancyjskie*. W *Bregentz* oczekują na *Arce-Xcia Karola*; który ma odprawiać rewii wojska będącego w *Voralberg*. Dnia 18. Sierpnia ten *Xiążę* znajdował się w *Budweiss*, gdzie po odprawioney rewii artyleryi, udał się nazajutrz w drogę do *Linz*. W *Tyrolu* między *Padwą* i *Weroną* ma bydź zebrany liczny korpus wojsk *Austryackich*. Dowiadujemy się, iż *artyllerya Francuzka* przeprowila się z prawego na lewy brzeg *Renu*.

Dnia 22. Września.

Dziś *Francuzi* obchodzą rok nowy z manewrami wojskowymi. *Generał Massena* codziennie jest oczekiwany.— *Powszechnym* iednak jest tu mniemaniem, iż wypadek bitwy na morzu *szrodziemnym*, przyspieszy pokoy z *Rzeszą*, gdyż *Francya* będzie mogła użyć armij *nadreńskiej* we *Włoszech*, lub gdzie iey wypadnie potrzeba.— *Rezydent Francuzki Alquier* miał audyencyą u *Elektora Bawarskiego*, i domagał się wypędzenia z *Bawaryi* emigrantow *Francuzkich*. Żądał także wypłacenia podług konwencyi w roku 1796. przyrzeczonych *Francyi* kontrybucyow i innych warunkow. Po takowym dopełnieniu konwencyi *Rząd Francuzki* w przypadku woyny chce dopiero nowy traktat neutralności zawrzeć z *Elektorem*.

z Moguncyi dnia 16. Września.

Dnia wczorayszego przeprowadzono przez nasz most do armii 70. armat różnego kalibru. Nasza załoga jest teraz bardzo mała nierachując *artylleryi*, iklada się tylko z iedney pułbrgady. i mówią, iż mieszkańcy obowiązani będą do odbywania straży. To jest dowodem, iż *Francuzi* nieuwważają ieszcze *Kassel* za swoją

właśność, iż municypalność *Mogunccka* nakazała mieszkańcom tej twierdzy opłatę od patentów, a ci zezwoli na to pod warunkiem, iż im wolno będzie przychodzić do *Moguncy* dla sprzedawania lub zakupywania żywności. Jakoż w famey, istocie zakupili wiele zboża, którym naładowali wozy, lecz za nadejściem do mostu, zohali przytrzymaniu, a komendant oświadczył im, iż nie pozwoli nic wyprowadzać z *territorium* Rzpłtey, i że *Cassel* dotąd jeszcze nie jest częścią tego *territorium*.

Od granic Węgierskich dnia 17. Września.

Sultan *Turecki* kazał po wszystkich prowincjach swoich sztandar wojny wywieść, wzywając każdego do obrony kraju. *Basman-Oglu* i *Mustafa Basza* z swojej strony wszelkie mu w tej mierze czynią przeszkody. — Część wojsk *Rossyjskich* pod komendą feldmarszałka *Suworowa* ciągnie do *Jassow*, dokąd Sultan wyślął także rozkaz do chwytania i wywożenia za granicę wszystkich podejrzaných cudzoziemców.

z Rastad dnia 24. Września.

Deputacya Rzeszy na ostatnią Notę Francuzką wydała *Conclusum*, w którym odpowiadając na pierwszy punkt Noty Francuzkiej oświadcza, iż nie tylko przyjmuje zrzeczenie się pełnomocników Francuzkich względem fortyfikacyow *Kehl* i *Cassel*, ale odbiera z największym ukontentowaniem zapewnienie, iż ich zamiarem jest zniesienie wszelkich powodów niespokojności względem tychże posesywy. Lecz ponieważ dla ulkuteczenia tego zamiaru jest potrzebą ażeby *Francya* wyrzekła się także *territoriow*, które sobie zamowiła, równie iak wszelkiego punktu na prawym brzegu *Renu*, Deputacya z zaufaniem pokłada nadzieję, iż Rząd Francuzki zrzecze się i tey pretensyi, tym bardziej że granice Francuzkie są dostatecznie osłonięte przez wyspę *S. Piotra* i zburzenie fortyfikacyow *Erenbreitsteinu*, a wzmiankowane *territoria* nie mają żadney wartości rzetelney. Odpowiadając potym na dalsze punkta Noty, Deputacya ponawia prozbę o cofnięcie wojsk Francuzkich z prawego brzegu.

Dnia wczorayszego zrana minister pełnomocny Cesarzki oddał legacyi *Francuzkiej* notę ułożoną podług decyzyi, którą Deputacya wydała na sessyi dnia 20. t. m. Ministerowie *Francuzcy* dali następującą odpowiedź na notę Hrabieciu *de Metternich* pod dniem 11. t. m. słowami do trzech członkow stanu rycerskiego kantonu niższego *Renu*, których dobra na sprzedaż były podane: „Lubo niżej podpisani pragną odpowiedzieć osobitemu zaufaniu iakie im jest w tym zdarzeniu okazane, nie jednak decydować nie mogą w interesie tyżącym się wewnętrzny administracyi, lecz nieomieszkali przestać tey noty swemu Rządowi, który jest już o tym interesie od nich uwiadomiony przez poślaną mu notę, którą im *P. Gagern* Deputowany od Szlachty w tey okoliczności złożył. — w *Rastad* 28. *Fructidor* (14. *Września*) roku 6.

(podpisał) BONNIER, JEAN DEBRY, ROBERTJEOT.

Lubo pokoy z Rzeszą coraz się pewniejszym robi, stosunki jednak *Austryi* z Dyrektoryatem *Francuzkim* coraz są zawiaklsze. Minister Cesarzki oświadczył wyraźnie, iż nie zezwoli na odstąpienie iakiegokolwiek punktu na prawym brzegu *Renu*. *Ultimatum* z strony *Francuzkiej* widać że podane nie będzie, gdyż oświadczyli iż negocyacye całą jeszcze zimę trwać będą. Falszywa także była pogłółka, iakoby linia armilicyjna przełamana być miała przez wojska *Francuzkie*, i połowie *Francuzcy* wyraźnie wieści tey zaprzeczyli.

z Hamburga dnia 28. Września.

Zawczoray przybył tu Ob. *Marragon* nowy minister Rzpłtey *Francuzkiej*. — Nowa eskadra *Rossyjska* z 7. okrętow rozmaitey wielkości składająca się, przybyła w tych dniach z *Baltyckiego* morza, i zarzuciła kotwice w odnodze *Kioerge*; dnia wczorayszego miała przylpnąć do stanowiska przed *Kopenhaga*.

z Koiru dnia 4. Września.

P. Kronthal sprawujący interesy Cesarzki, zapewnił rząd *Gryzonow*, iż Cesarz Jmć postanowił terazniejszą ich konstytucyą wziąć pod swoją opiekę, przez co związek *Gryzonow* przy swoich prawach obliśnie, i nie chce łączyć się z *Helweyca*. Jeszcze żadne wojska obce do kraju naszego nie weszły, i wżysko zależy od seymu wkrótce zebrać się mającego.

z Neapolu dnia 4. Września.

Gwałtowny werbunek w Krolestwie *Neapolitańskim* powszechną sprawił tam niechęć, a nawet był powodem do wielkich rozruchow. Schwytani ludzie nie chcieli żadną miarą iść na miejsce swego przeznaczenia. W *Portin*, *St Giorgio*, *Rasina*, *Borra*, *Torre del Graco*, etc. wszyscy mieszkańcy powstali w *massie*, a wojska krolewskie nie przeciw nim dokazać nie mogły. W *Kalabrii* przyszło do znaczney utarczki, a w samey *Sycylii* wielka rewolucya bardzo już bliiska jest wybuchnięcia.

z Rzymu dnia 6. Września.

Ob. *Florent* ieden z kommissarzow *Francuzkich* przywołany został do *Paryża* przez nadzwyczajnego kurjera. — Z powodu złego stanu interesow skarbowych ministrowie nasi wyślani do dworow, którzy uznali naszą Rzpłtę, odwołani zostają. Dyrektoryat *Francuzki* przez swoich posłow będzie się sam zatrudniał interesami naszymi u wspomnianych dworow.

z Werony dnia 10. Września.

Dowiadujemy się z *Rzymu*, iż ku końcowi miesiąca *Sierpnia* przechodził tam kurjer *Neapolitański* wyślany do *Paryża* z depezsami sprawującego interesu Rzpłtey *Francuzkiej*; i że we dwa dni potym przechodził przez toż miało drugi kurjer z depezsami dworu *Neapolitańskiego* do Dyrektoryatu. Jedni utrzymują, iż te depelże ściągają się do zaszyłych między dwoma rządami poroznień z powodu przyzięcia eskadry *Angielskiej* w *Sycylii*. Inni mniemają, iż ieden z tych kuryerow powioził Dyrektoryatowi wiadomość o bitwie morskiej zaszłej przed portem *Alexandryjskim*, o której wieść się rozszła w *Neapolu* od 18. *Sierpnia*. a która miała być fraszniejsza nad wżyskie iakie kiedy widziano, podług doniesień urzędowych z *Malty*; ponieważ przez sześć godzin, floty walczyły z sobą na odległość wystrzału z pistoletu; kłeska obydwowch stron była niezmierna, lecz większa nieco *Francuzka*. Mowią, iż *Anglicy* wpędzili flotę *Francuzką* na mielizny, z których nie mogła czynić obrotow, ani dla uderzenia na nieprzyjaciół, ani dla ustępowania pod bateryo nadbrzeżne. Z resztą nie odebrano jeszcze we *Włoszech* żadnych dokładnych opisow tego zdarzenia; Od 15. dni nieprzybywają tam już żadne z *Neapolu* listy, i tylko przypadkiem od kuryerow lub przejeżdżających podróżnych dochodzą wiadomości. Podług tych wiadomości uważają wojnę za nieuchronną i nader bliiską między Rzpłtą *Francuzką* i Królem *Neapolitańskim*, który ma teraz przeszło 80. tysięcy bitnego wojska pod bronią, nie rachując nowych zaciągow, które ulkuteczniają na mocy ostatniego edyktu. W naszych także okolicach wżysko bliiską okazuje wojnę. Rozchodzi się tu nawet pogłółka, iż d. 20. *Września* kroki nieprzyjacielskie mają być rozpoczęte; lecz wieść ta na żadnym innym nie jest wsparta dowodzie, iak tylko, iż wydano w tym czasie rozkaz przyspieszenia żniwa, a nawet winobrania, ażeby wojska mogły rozłożyć swoje obozy bez uszkodzenia owocow rolniczych. Widziemy także codziennie przybywającą artylleryą polową i wozy ammunicyjne, które w tym momencie znajdują się w wielkiej liczbie pod murami naszego miasta. Szańce wystawione za bramą *Stuppa* po prawey stronie *Adygi*, już są prawie dokończonemi, i pracują teraz z wielkim pospiechem okolo naprawy murow otaczających miasto. Dnia 7. przybyła tu wielka liczba artylleryzow. — Dowiadujemy się z *Wiednia*, iż Ob. *Mareschalchi* niedokazawszy ażeby go dwor Cesarzki przyjął w charakterze ambasadora Rzpłtey *Cisalpńskiej*, wybierał się do wyjazdu z tego miasta. — (Dnia 15. przejeżdżał z swemi sekretarzami przez *Strazburg*, a zamtąd udał się do *Paryża*.)

z Medyolanu dnia 14. Września.

Pokaznie się z *Listu* który ieden officer z armii *Bonaparte* pisał z *Kairu* w ostatnich dniach *Lipca* do swego przyjaciela znajdujacego się w armii *Włoskiej*, iż Rząd *Francuzki* od dawnego czasu przygotował sobie związki polityczne z Naczelnikami niektórych pokoleń *Arabskich* mieszkających między *Mekką* i odnogą *Persha*. Jeden *Scheik* tych krajow nazwany *Hajabi*, ułożył tam od 6. lat nieciaki rodzaj *Schizmy*, którego zasadą jest czyścić *Deizm*, oddawanie czci Bogu pod gołym *Niebem*, zgółta dawną *Religiją* wyznawaną w tych krajach przed przy-

ściem *Mahometa*, którego powołaniu, objawieniom, i *Bolkim* *Alkoranu* początkom zaprzecza, niemniej znosi używanie meczetow, i ich obrządkow. *Hajabi* mający już około stu lat, jest wynalazcą tey nowej ułtawy. Przepisał ją najprzod dla swojej familii, potym dla swego pokolenia, a nakoniec przyjętą została od wielu pokoleń *Arabii* szczęśliwey. Dziś rachuje już bardzo wielką liczbę swoich stronnikow na całym zachodnim brzegu odnogi *Perfkiej*, zaczawszy od *Mafskaty* aż do *Bassory*. W tey to stolicy starodawney *Chaldei*, w tey sławney *Abraama* *Oczyszczanie*, *Scheik Hajabi* przedświewiał zamysł powroecia iak sam nazywa, starożytney wiary pierwszego z *Patriarchow*, wzywając do siebie *Mahometanow*, *Zydow* a nawet i *Chrześcian*. Zapewniając, iż ta Sekta rozszerzyła się już okolo *Mekki* i *Medyny*. To jest rzecz pewną, iż ci nowowiercy zgromadzeni z różnych części *Arabii*; składają dziś taką armię która już opanowała brzegi *Eufiatu* i *Tygru* po wyżey *Bassory*, i jest mniemanie, iż ma zamiar zawoiowania *Perfji*. Takie są zadatki rewolucyow z których *Bonaparte* nieomieszka zapewne korzystać, ponieważ najpierwszą jego czynnością w *Egipcie*, było zawarcie *Traktatu* przyjaźni i związku z Naczelnikami *Arabow*, a tym jeszcze łatwiej będzie mógł utworzyć dobre porozumienie z *Arabami* odnogi *Perfkiej*, którzy mają tyle podobieństwa z *Teofilantropami* *Francuzkami*.

Dnia 16. Września.

Ex-Dyrektor *Tejti* mianowany został ministrem naszej Rzpłtey do *Rzymu*. — Wiadomości z *Neapolu* donoszą, iż *Bonaparte* pobiwszy w różnych potyczkach hordy *Bejow*, przybył szczęśliwie do *Kairu*. Listy z *Geny* potwierdzają też wiadomość, i dodają, iż inżynierowie *Francuzcy*, którzy się w *Alexandryi* pozostali, zatrudniają się już sposobami połączenia śródziemnego morza z czerwonym. 8000. ludzi użytych będzie, do kopania kanału, przez który połączenie to ulkutecznione zostanie. Donoszą z *Liwnory* pod 3. t. m. iż eskadrą *Tulojską* od 6. *Lzebekow*, pułgalery i iedney galioty wysadziła na wyspę *S. Piotra* w *Sardynii* wojsko, które zabawało kraj i zabrało wiele mieszkańców w niewolę. Dowiadujemy się z inney strony, iż brzegi *Włoskie* częstej od korsarzow *Barbaryjskich* doświadczają napasci.

Oczekujemy tu na 20. tysięcy wojska mającego przybyć ze śródka *Francyi*. Już przyszła znaczna część kawaleryi, która pomknęła się ku *Bononii*.

Pewna Familia przez różne nieszczęśliwe przypadki przyszła już do tego stanu, iż nie tylko widziela się na schyłku wszelkich dalszego utrzymania się sposobow, ale nadto, obarczona przewidzianym przez kredytorow processem, miała już zostać ogolocołą ze wszelkich do życia potrzeb, przez zatradowanie ostatnich pozostałych sprzętow. W tym okropnym stanie za wdaniem się rzadkiego przyjaciela, znalazła niespodziewanie osobę dobroczynną, która ją nie tylko z tey osiadczoney wyratowała toni, ale nadto zabezpieczyła tey dalszy los przez obfite zapomożenie. Ta familia radaby podać do wiadomości publiczney całe tak pięknego czynu wyszczególnienie, lecz nadto doświadczyła, iż równie jest wielka skromność iak cnoty tey dobroczynney osoby, która do wżyskich zalet pći swojej, łączy rzadką ludzkosć.

DONIESIENIA.

Donosi się Publicznosci, iż ponieważ zbyt szcuple dotąd konkurencyja prenumeratow na *Dziennik* *Czynności* *Komisji* *Bankowej* zapowiada wydawcę przez *Rezolucyą* *Komisji* *ułtanowionemu* wyraźny brak funduszu nie tylko iakiegokolwiek nadgrody za pracę, ale też i na druk oraz inne nieodbitte koszty potrzebnego, tak dalece, że ani w czwartey części na same wydatki wpływu żadnego do tego czasu nie mają. Przto wydawanie dzieła rzeczonego przez wzmiankowanego wydawcę do skutku przywiedzionym być nie może. Dla czego mała liczba do kilkunastu tylko osob wynosząca, prenumerat przyzbieżone, z miejsce na których złożyli odebrać zechcą *J.P. Karol Moller* urodzony w tey prowincyi, wychowany w szkole rycerskiej kadetow w *Warszawie*, założył pensyą *nięską*, w której młodzież uczona będzie językow: *Francuzkiego*, *Niemieckiego* i *Łacińskiego*, tudzież *historji*, *geografji*, *rachunkow*, *algebry* i *matematyki*. Baczność czuła dawana oraz będzie na formowanie się w obyczajności i *fenymenow* *terca* i duszy. Dyrektor pensyi jest oraz wydawcą nowej *Grammatyki* *Francuzkiej*, ułtawiającej nauczanie się bez metra języka *Francuzkiego*, i której już z pod praszy wyszła część pierwsza, zawierająca w sobie czytanie *Francuzkie*; dostać iey można u *Piarow* i *Autora* *famego* *grammatyki*, mieszka w kamienicy *Mina-sowiczow* pod *Nrem* 54. na pierwszym pięttrze w *Rynku* *Starego* *Miasta*.